
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 608 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  529 DEL  31-08-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: PIANO DI GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E 

SERVIZI VARI - PERIODO SETTEMBRE 2018/AGOSTO 2019  - 

AGGIORNAMENTO ISTAT -. 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 608 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: PIANO DI GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E 

SERVIZI VARI - PERIODO SETTEMBRE 2018/AGOSTO 2019  - 

AGGIORNAMENTO ISTAT -. 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA il documento unico di programmazione per i periodi 2018-2020 (sezione strategica 

e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato con la 

deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 17 

febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO che con deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della 

Giunta Comunale n. 25 dell’8.03.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del 

triennio 2018-2020 limitatamente all’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali ai Dirigenti; 

 

 VISTA la deliberazione n. 35 del 13 aprile 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Commissario Straordinario con i poteri del Giunta Comunale ha approvato il 

piano esecutivo di gestione- piano della performance (anno 2018); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTA l’allegata relazione in sono esposti gli elementi in fatto e in diritto che consentono 

di accogliere la domanda di adeguamento Istat (+1,5%) del costo pasto unitario per il servizio 

di ristorazione scolastica e servizi aggiuntivi, complementari o similari di cui alla gara avviata 

con DT 495/13 e conclusa con DT 278/14. 

 

 

 CONSIDERATO che, come più analiticamente espresso in tale relazione  

 la richiesta rientra nelle previsioni dell’art 1°.II.19 del capitolato di gara (ADEGUAMENTO 

DEL CORRISPETTIVO ANNUO PER INFLAZIONE) inserito in DT 495/2013, 

 il valore indicato dalla Ditta Elior risulta corrispondente a quanto riportato nei documenti 

ufficiali dell’Istituto Nazionale di Statistica, 

 l’attuale provvedimento, comporta per i servizi di ristorazione ora inseriti nella 

concessione per il periodo settembre 2018 – agosto 2019, un aumento complessivo 

stimato pari ad € 27.579,00, 

 gli impegni già assunti nei vari provvedimenti che si sono man mano succeduti per i 

servizi da svolgere nel periodo in oggetto risultano al momento capienti; 

 

  

  TUTTO CIO’ PREMESSO 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 608 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di accogliere la richiesta presentata dal Elior Ristorazione SPA di incremento del costo 

pasto unitario dell’attività di ristorazione in base alle rilevazioni Istat che stimano la 

variazione per il periodo luglio 2017-agosto 2018 pari all’1,5%; 

 

2. Di confermare l’attivazione per il periodo settembre 2018-agosto 2019 dei sotto 

riportati servizi di ristorazione comunale compresi quelli nel frattempo attivati in base 

alla opzione prevista dall’art.4 del capitolato speciale d’appalto, ai sensi dell’art. 29 c. 1 

del Codice degli appalti (D.Lgs. 163/2006), così come nel complesso sotto riportati: 

 

a. RISTORAZIONE SCUOLE DELL’INFANZIA E DELL’OBBLIGO STATALI 

b. RISTORAZIONE CENTRI RICREATIVI DIURNI ESTIVI 

c. RISTORAZIONE ASILO NIDO AQUILONE 

d. RISTORAZIONE SCUOLA SPECIALE E CENTRO ESTIVO SC.SP 

e. RISTORAZIONE CENTRO DIURNO DISABILI 

f. PASTO CALDO ANZIANI A DOMICILIO  

 

3. Di prendere atto che, in conseguenza dell’applicazione di tale incremento percentuale, il 

costo unitario del pasto del servizio di ristorazione per il periodo in oggetto passa da € 

4,177 a € 4,240 e il costo delle merende in distribuzione da € 0,418 ad € 0,424; 

 

4. Di stimare che l’incremento del costo annuale dei servizi in oggetto nel periodo 

settembre 2018/agosto 2019 ammonta a complessivi € 27.579,00; 

 

5. Di dare atto che gli incrementi di spesa, per i singoli servizi di cui ai precedenti punti, 

risultano ricompresi negli specifici impegni che sono già stati già stati assunti con 

precedenti determine, e che pertanto nessun impegno di spesa ulteriore è assunto con il 

presente provvedimento; 

 

6. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 
 
 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 608 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Servizio: Scuola 

  

Oggetto: PIANO DI GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E 

SERVIZI VARI - PERIODO SETTEMBRE 2018/AGOSTO 2019  - 

AGGIORNAMENTO ISTAT -. 

  

  

RELAZIONE 

 

 

 

Con i sotto riportati provvedimenti si è disposto per l’affidamento in concessione dei diversi 

servizi di ristorazione che fanno capo al Comune: 

 Determinazione n. 495 del 29.11.2013 con la quale si è stabilito di procedere, mediante 

gara aperta di evidenza pubblica di rilevanza comunitaria, all’affidamento della 

“GESTIONE IN CONCESSIONE DELLE ATTIVITA’ INERENTI IL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA E SERVIZI AGGIUNTIVI, COMPLEMENTARI O SIMILARI – 

anni scolastici 2014/2015 – 2021/2022”, con contestuale approvazione del Bando di 

gara, del Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati tecnici ed amministrativi per un 

totale annuo complessivo di circa 390.500 pasti e 7.000 merende (alunni, studenti e 

insegnanti del servizio di ristorazione scolastica principale, scuola speciale e CDD) oltre 

a circa 78.100 pasti e 1.400 merende per ampliamento dei servizi sia per l’aumento dei 

frequentanti che per l’attivazione dei servizi opzionali (come per es. CRD, nido, pasto 

caldo anziani, ecc.) (vd art 1.°.II.15); 

 Determinazione n. 278 del 22.05.2014, che ha concluso la suddetta procedura (CIG 

54905766AS), affidando la Concessione per la gestione dei servizi in oggetto alla Ditta 

Elior Ristorazione SPA, con sede legale a Milano in Via Venezia Giulia n. 5/A – C.F. 

08746440018 - con uno sconto del 5% sul valore posto a base di gara, stimato in €. 

1.715.000,00 annui oltre IVA (valore annuo della Concessione) e perciò per un costo 

annuo complessivo presunto per i servizi principali pari ad € 1.630.908,00 al netto 

dell’IVA (€ 1.696.144,32 comprensivi d’iva) e non oltre ad eventuali altri, 

rispettivamente senza o con iva, € 323.021,60 ed € 335.942,46 per ampliamento dei 

servizi sia per l’aumento dei frequentanti che per l’attivazione dei servizi opzionali nel 

limite del 20% complessivo; 

 

Nel corso degli anni il servizio è stato implementato sempre più stabilmente in base ai sotto 

riportati provvedimenti:  

 DT n. 154/2015 (PIANO DI GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA E SERVIZI COLLEGATI – AGGIORNAMENTO PER L’ANNO 2015 E 

SEGUENTI) con cui, in aggiunta ai servizi principali previsti in capitolato, si attivava, 

esercitando la specifica opzione, il servizio pasto caldo per anziani e alcune attività 

complementari al servizio di ristorazione svolto presso il nido prevalentemente in 

economia e definiti gli specifici oneri per l’eventuale successiva attivazione del “pranzo 

di ferragosto per anziani” tenuto conto della specificità del singolo pasto prodotto 

diverso da quello standard realizzato per gli altri servizi di ristorazione (che comunque 

costituisce circa l’1% dell’intero servizio) rispetto a quanto realizzato per gli altri utenti 

del servizio di ristorazione nel suo complesso, 

 DT n. 444/2016 (PIANO DI GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA E SERVIZI AGGIUNTIVI, COMPLEMETARI O SIMILARI - AGGIORNAMENTO 

PER L’ANNO 2016 E SEGUENTI – ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE C/O 

L’ASILO NIDO), con cui, oltre ai servizi suindicati si esternalizzavano, esercitando la 

specifica opzione, di tutte le attività di ristorazione relative al nido, 

 DT n. 558/2017 (PIANO DI GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA E SERVIZI COLLEGATI – AGGIORNAMENTO ISTAT PERIODO SETTEMBRE 

2017/ AGOSTO 2018 E SUCCESSIVI, con cui si confermava anche per tale annualità 

l’attivazione dell’attività di ristorazione c/o le scuole dell’infanzia e dell’obbligo statali, i 

centri ricreativi diurni comunali, l’asilo nido comunale Aquilone, la sezioni speciali e il 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 608 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

relativo centro estivo attivi c/o la scuola Rodari (già Scuola speciale), oltre al pasto 

caldo anziani a domicilio, il tutto prendendo atto dell’aumento contrattuale del 1% del 

costo pasto in base a quanto indicato dall’indice istat, costo che perciò passa dagli 

iniziali € 4,136 ad € 4,177 (al netto dell’iva) e che l’onere comunale stimato per la 

copertura delle agevolazioni tariffarie era pari ad € 229.000 (comprensivo d’iva); 

 

In questi anni, si è poi proceduto anche con provvedimenti di validità solo annuale ad alcune 

iniziative limitate nel valore e nel tempo e in certa misura anche soggette a variazioni 

significative e che disponevano anche attività di ristorazione, come da ultime, quelle previste 

nei sotto riportati provvedimenti: 

 DT n. 318/2018 (CAMPUS CENTRI RICREATIVI DIURNI – ANNO 2018) 

 DT n. 489/2018 PRANZO DI FERRAGOSTO 2018: ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO E 

COLLABORAZIONI) 

 

Per l’estrema specificità delle modalità di gestione con cui si realizza il servizio di ristorazione 

comunale è poi opportuno di seguito formulare alcune precisazioni: 

 per quanto riguarda la determinazione del numero complessivo dei pasti prodotti il 

numero delle merende erogate è convenzionalmente definito in 1/10 di quello definitivo, 

considerato che il costo delle stesse è 1/10 del costo del pasto standard; 

 per alcuni servizi (ristorazione scolastica e pasto caldo anziani) l’onere complessivo è 

sostenuto prevalentemente dalle famiglie o dagli utenti, che versano il corrispettivo del 

pasto consumato dai minori o anziani, e in misura minoritaria dal Comune che 

interviene a conguaglio per le famiglie o utenti meno abbienti, il tutto in base al sistema 

tariffario comunale, conseguentemente l’impegno che il Comune assume nei vari 

provvedimenti è di molto inferiore al valore del servizio riconosciuto al concessionario; 

 per il servizio di ristorazione scolastica (ordinario e per la scuola speciale) il numero dei 

pasti prodotti comprende anche i pasti erogati ad 1 insegnante per classe, il cui costo, 

interamente versato dal Comune è poi solo parzialmente rimborsato dallo Stato: 

 per il servizio di ristorazione del CDD il  valore dei pasti prodotti per il personale 

educativo non comunale che ivi opera non rientra negli impegni comunali poiché l’onere 

è poi gestito con un rapporto diretto concessionario/datore di lavoro fornitore del 

servizio educativo; 

 per il solo servizio pasto caldo anziani il costo unitario del pasto standard viene 

integrato con il costo del trasporto pari ad € 2,50 fisso in questi anni; 

 per il solo servizio del “pranzo di ferragosto per anziani” il numero dei pasti erogati è 

convenzionalmente moltiplicato per 2,5 considerato che in questo caso il costo unitario 

è pari ad € 10,45, valore definito a fronte della diversa effettiva quantità e qualità del 

singolo pasto rispetto allo standard scolastico; 

 

Sulla base di questi provvedimenti e di quanto poi materialmente realizzato nel corso 

dell’anno, anche se sono ancora in corso le ultime verifiche, si stima che il numero dei pasti 

prodotti per i servizi scolastici nel periodo settembre 2017/agosto 2018 e da produrre per i 

servizi sociali fino alla fine del 2018 è di poco inferiore ai 420.000 pasti e che tali dati, siano 

riproponibili per l’A.S. 2018/19; 

 

Tenuto conto di queste ulteriori variabili, riguardanti sia l’incremento del numero dei pasti 

rispetto ai valori iniziali, sia il valore complessivo dell’intero servizio di ristorazione comunale 

rispetto al valore iniziale, si riportano una prima tabella da cui risulta la sostanziale marginalità 

unitaria degli incrementi delle attività ulteriormente aggiunte;  

 

TABELLA 1                CONFRONTO TRA NUMERO PASTI INIZIALI E NUMERO PASTI A.S.2017/18 

CONCESSIONE RISTORAZIONE COMUNALE 
DATI INIZIALI VD A.S. 2017/18 

n. pasti 
iniziali 

INCID 
% 

SERV. 
VS 

TOT. 
PRINC. 

pasti 
stimati 

2017/18 

INCID 
% 

SERV. 
VS TOT. 
PRINC. 

variabile 
n. pasti 

% A.S 
17/18 

VS 
pasti 

iniziali 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 608 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

TOTALE DATI GARA INIZIALE 468.600  
      

420.920  
    7,79% 

PASTI E MERENDE SERVIZI PRINCIPALI 390.500  
      

397.630  
101,83% 7.130 1,83% 

PASTI E SERVIZI EVENTUALI - OPZIONI 
(+20%) 

78.100  
        

23.290  
5,96% 23.290 5,96% 

SPECIFICHE PRODUZIONE PASTI       

PASTI E MERENDE SERVIZI PRINCIPALI 
      

RISTORAZIONE SCOLASTICA (ALUNNI, 
STUDENTI, INSEGNANTI) - SERV. SCOL. 

374.300 95,85% 384.060 98,35% 9.760 2,50% 

RISTORAZIONE SCOLASTICA MERENDE  700 0,18% 630 0,16% -70 
-

0,02% 

CENTRO DIURNO DISABILI (UTENTI, 
EDUCATORI NON COMUNALI) SERV. SOC. 

10.000 2,56% 7.290 1,87% -2.710 
-

0,69% 

SCUOLA SPECIALE, CENTRO EST. SC.SP. 

(ALUNNI, INSEGNANTI) SERV. SOC. 
5.500 1,41% 5.650 1,47% 250 0,06% 

PASTI E SERVIZI EVENTUALI (+20%)       
PASTO CALDO A DOMICILIO SERV. SOC. 0 0,00% 10.080 2,58% 10.080 2,58% 

RISTORAZIONE NIDO PASTI SERV. SOC 0 0,00% 9.770 2,50% 9.770 2,50% 

NIDO MERENDE  0 0,00% 600 0,15% 600 0,15% 

CENTRI RICREATIVI DIURNI PASTI SERV. SCOL 0 0,00% 2.040 0,52% 2.040 0,52% 

CENTRI RICREATIVI DIURNI MERENDE  0 0,00% 200 0,05% 200 0,05% 

PRANZO DI FERRAGOSTO ANZIANI SERV. SOC. 0 0,00% 600 0,15% 600 0,15% 

 

Dopo aver ricevuta la richiesta di adeguamento del costo pasto unitario presentata in data 

14.08.2018 (ns. prot. 45840 del 16/08/2018) dalla ditta Elior, in cui si chiede un aumento 

dell’1,5% in base alle variazioni dell’indice Istat di rivalutazione monetaria dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati rispetto al precedente mese di luglio 2017 si è 

verificato che la richiesta  

 rientri nelle previsioni dell’art 1°.II.19 del capitolato di gara (ADEGUAMENTO DEL 

CORRISPETTIVO ANNUO PER INFLAZIONE) inserito in DT 495/2013, 

 il valore indicato dalla Ditta Elior risulti corrispondente a quanto riportato nei documenti 

ufficiali dell’Istituto Nazionale di Statistica, 

 che il costo del singolo pasto standard per i diversi servizi di ristorazione passa da € 

4,177 ad € 4,240 e quello delle merende da € 0,418 ad € 0,424 

 comporti per i servizi di ristorazione ora inseriti nella concessione per il periodo 

settembre 2018 – agosto 2019, e così per le annualità successive in assenza di 

ss.mm.ii., un aumento complessivo del costo stimato pari ad € 27.000,00 su base 

annua, come sinteticamente espresso nella sotto riportata tabella, per un valore 

complessivo della concessione (comprensiva d’iva) che passa da circa € 1.796.500,00 a 

circa € 1.823.500,00; 

 

Anche tenuto conto di queste ulteriori variabili, il valore complessivo dell’intero servizio di 

ristorazione comunale rispetto al valore iniziale, anche nel caso dei diversi aumenti istat (nello 

scorso A.S. pari all’1% e per il prossimo pari all’1,5%,) subisce solo aumenti sostanzialmente 

marginali, analogamente a quanto espresso nella precedente tabella, riguardante l’incremento 

del numero dei pasti rispetto ai valori iniziali, il tutto come meglio espresso nella seguente 

tabella: 
TABELLA 2             CONFRONTO MODIFICHE VALORI CON INCREMENTI ISTAT 

A - CONCESSIONE RISTORAZIONE COMUNALE DATI 
INIZIALI 

n° pasti valore pasti 
con iva 

prevalente 
4% 

  4,136 4,301 

RISTORAZIONE SCOLASTICA (ALUNNI, STUDENTI, 
INSEGNANTI) 

374.300 1.548.105 1.610.029 

RISTORAZIONE SCOLASTICA MERENDE  700 2.895 3.011 

CENTRO DIURNO DISABILI (UTENTI, EDUCATORI NON 10.000 41.360 43.014 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 608 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

COMUNALI) 

SCUOLA SPECIALE, CENTRO EST. SC.SP. (ALUNNI, 

INSEGNANTI) 
5.500 22.748 23.658 

PASTI E MERENDE SERVIZI PRINCIPALI NB 1PR.EQ 390.500 1.615.108 1.679.712 

PASTI E SERVIZI EVENTUALI (+20%) 78.100 323.022 335.942 

totale dati gara iniziale 468.600 1.938.130 2.015.655 

    

B - DETTAGLIO RISTORAZIONE COMUNALE INCREM. 
ISTAT 1% SERV. SCOL 2017/18 SERV. SOC. 2018 

n° pasti valore pasti 
con iva 

prevalente 
4% 

  4,177 4,344 

RISTORAZIONE SCOLASTICA PASTI NB 2SIST.TAR. 384.060 1.604.219 1.668.387 

RISTORAZIONE SCOLASTICA MERENDE NB 3PR.EQ 630 2.632 2.737 

RISTORAZIONE NIDO PASTI 9.770 40.809 42.442 

NIDO MERENDE NB 3PR.EQ. 600 2.506 2.606 

SCUOLA SPECIALE, CENTRO EST. SC.SP. 5.650 23.600  24.544  

PASTO CALDO A DOMICILIO NB 4PR.EQ. 10.080 67.304 68.988 

CENTRO DIURNO DISABILI NB 5ED.COOP 7.290 30.450  31.668  
CENTRI RICREATIVI DIURNI PASTI 2.040 8.521 8.862 

CENTRI RICREATIVI DIURNI MERENDE NB 3PR.EQ. 200 835 869 

PRANZO DI FERRAGOSTO ANZIANI NB 6PR.EQ. 600 2.506 2.606 

totale dati finali in corso verifica A.S. 2017/18 420.920 1.783.383 1.853.710 

rapporto adeguamenti vs valore iniziale 90% 92% 92% 

    

C- DETTAGLIO RISTORAZIONE COMUNALE INCREM. 
ISTAT 1,5% SERV. SCOL 2017/18 SERV. SOC. 2018 

n° pasti valore pasti 
con iva 

prevalente 
4% 

  4,240 4,410 

RISTORAZIONE SCOLASTICA PASTI NB 2SIST.TAR. 384.060 1.628.414 1.693.551 

RISTORAZIONE SCOLASTICA MERENDE NB 3PR.EQ 630 2.671 2.778 

RISTORAZIONE NIDO PASTI 9.770 41.425 43.082 

NIDO MERENDE NB 3PR.EQ. 600 2.544 2.646 

SCUOLA SPECIALE, CENTRO EST. SC.SP. 5.650 
                

23.956  
                

24.914  

PASTO CALDO A DOMICILIO NB 2SIST.TAR; NB 4PR.EQ. 10.080 67.939 69.649 

CENTRO DIURNO DISABILI NB 5ED.COOP 7.290                 
30.910  

                
32.146  

CENTRI RICREATIVI DIURNI PASTI 2.040 8.650 8.996 

CENTRI RICREATIVI DIURNI MERENDE NB 3PR.EQ. 200 848 882 

PRANZO DI FERRAGOSTO ANZIANI NB 6PR.EQ. 600 2.544 2.646 

totale dati finali in corso verifica A.S. 2017/18 420.920 1.809.901 1.881.289 

rapporto adeguamenti vs valore iniziale 90% 93% 93% 

 

NB 1PR.EQ.= valore comprensivo dei vari tipi di servizi e del n° delle merende come sotto 
calcolato 
NB 2SIST.TAR.= in base al sistema tariffario che prevede un onere a carico delle famiglie 
l'impegno  
       del Comune è effettivamente molto inferiore del valore dello specifico servizio 
NB 3PR.EQ.= il numero delle merende erogate è convenzionalmente definito in 1/10 di quello 
effettivo 
considerato che il costo delle stesse è 1/10 del costo del pranzo standard  
NB 4PR.EQ.=  nel definire in valore del servizio il costo unitario del pasto standard viene integrato 
        con il costo del trasporto pari € 2,50 ora inalterato e poi inserito  nel calcolo 
NB 5ED.COOP.= in base al contratto che prevede che sia a carico diretto della cooperativa che 
collabora alla  
       gestione del servizio l’impegno del Comune è effettivamente molto inferiore del valore dello 

specifico   servizio 
NB 6PR.EQ.= Il numero dei pasti erogati è convenzionalmente aumentato per 2,5 considerato che  
in questo caso il costo unitario è pari ad € 10,45 per diversa effettiva quantità e qualità del singolo 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 608 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

pasto 
 

Come prima segnalato per il numero dei pasti, per quanto riguarda le maggiori spese che il 

Comune dovrà sostenere per l’incremento Istat ora in oggetto, si può fin d’ora ritenere che, 

proprio per l’estrema marginalità degli incrementi in valore prima stimati (al momento stimati 

complessivamente in € 27.579), gli attuali impegni assunti nella sotto riportata tabella sono 

adeguatamente capienti, anche nei casi, quali quelli prima segnalati (ristorazione scolastica, 

pasto caldo anziani, centro diurno disabili) in cui l’onere sostenuto dal Comune è solo una 

parte minoritaria dell’onere complessivo sostenuto invece da famiglie di minori o anziani e 

dalla cooperativa che gestisce il CDD. 

 

Di seguito si riporta comunque una tabella di confronto fra valore dei singoli servizi e valore 

degli impegni assunti in base ai valori 2018 anche per il 2019, riportando se, del caso, le cause 

dell’apparente minor valore. 

 

TABELLA 3 – CONFRONTO VALORE PASTI AGGIORNATO E IMPEGNI ASSUNTI PER 

ATTIVITA’ 2018 e 2019 

 

descrizione capitolo 
n. 

imp./2018 
valore  

n. 
imp./2019 

valore  
valore 
servizi 
tab 2-C 

note x 
variazioni 

valore 
servizi VS 

valore 
impegni 

rist. scol. – 
serv.  

04061009 imp.260/2018 215.794,74 
imp. 

17/2019 
229.000,00 1.696.329 

impegno 

limitato a 
copertura 
tariffe 
agevolate   

asilo nido - 
serv. 

12011009 imp.456/2018 47.315,84 imp.36/2019 47.315,84 45.728  

sc.speciale -
serv. 

12021020 imp.261/2018 25.000,00 imp.18/2019 25.000,00 24.914  

cdd - serv. 12021011 imp.262/2018 27.000,00 imp.19/2019 27.000,00 

32.146 

costo pasti 

insegnanti 

a carico 
diretto 
cooperativa 

disabili - 
serv. 

12021012 imp.263/2018 1.000,00 imp.20/2019 1.000,00 

pasto caldo 
- serv. 

12031007 imp.264/2018 30.000,00 imp.21/2019 30.000,00 69.649 

impegno 
limitato a 
copertura 

tariffe 
agevolate   

 

Si conclude precisando che, come consuetudine degli uffici dell’Area Servizi alla Persona, nel 

corso dell’anno si continuerà nel monitoraggio dell’effettiva attività di somministrazione man 

mano resa e che, per l’attività di ristorazione dei CRD e quella del “pranzo di ferragosto degli 

anziani” (attività che lo scorso anno insieme non hanno raggiunto l’1% del valore della 

concessione), si provvederà nel corso del prossimo anno ad adottare l’eventuale specifico 

impegno, precisando che sulla base dell’attuale preventiva verifica tale successivo affidamento 

rientra fin d’ora nei limiti previsti dalla gara esperita. 

 

Seregno, 30.08.2019 

Il dirigente 

Area Servizi alla Persona 

Luigi S. Pacchetti 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 608 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

 

Area: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Servizio: Scuola 

 

Oggetto: PIANO DI GESTIONE DELLE ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E SERVIZI 

VARI - PERIODO SETTEMBRE 2018/AGOSTO 2019  - AGGIORNAMENTO ISTAT -. 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 31-08-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 03-09-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

 

X 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 608 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 31-08-2018 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 03-09-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 08-10-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


